Reg. Lat. 268 fol. 169^{vo}.

Martinus [episcopus servus servorum dei] dilecto filio Meynhardo Yconis, presbytero Bremensis diocesis, salutem [et apostolicam benedictionem]. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt, ut te specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Dudum siquidem per nos accepto, quod in sancti Martini in Sethle, quam quondam Ymko ac sanctorum Cosme et Damiani in Bochorn, et sancti Wilhadi

¹⁾ Nyennede.

²⁾ Or: Danwest.

³⁾ Theodericus Wend, vergl. Nr. 80.

in Alansen, quas quondam Bernhardus de Bochorn necnon sancti Dyonisii in Danghest, quam quondam Yko Johannis Fabri dum viverent obtinebant parrochiales ecclesie Bremensis diocesis, que de iure patronatus laicorum fuisse dicebantur et propter guerrarum turbines aliasque calamitates per partes illas diutius perpessas desolate fuerant, licet ipsa ecclesia in Bochorn aliquantulum restaurata existeret, per ipsorum Ymkonis, Bernhardi et Yconis obitus, qui extra Romanam curiam dies clausurunt extremos, vacabant tunc et sancti Martini ac sanctorum Cosme et Damiani per viginti, necnon sancti Wilhadi et sancti Dyonisii ecclesie predictae per quindecim annos vacaverant, adeo quod ipsarum collatio [extiterit Pe]¹⁾ ad sedem apostolicam legitime devoluta, nos per alias nostras litteras certis dedimus iudiciis in mandatis, ut si esset ita ecclesias predictas, quarum fructus, redditus et proventus duarum marcharum argenti secundum communem estimationem valorem annum ut asserebas non excedebant, sive ut premittitur, sive alias quibusvis modis aut ex aliarum quorumcunque personis vacarent, dummodo tunc non esset in eis alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi auctoritate nostra conferre et assignare curarent ac tecum, qui ut etiam asserebas super capella sancti Jacobi in Nyemedede cuius trium, necnon perpetua vicaria in parrochiali ecclesia sancti Donati in Leremenze cuius etiam trium, in palatio apostolico litigabas et capelle sancti Nicolai in Obergim, Bremensis predictae et Monasteriensis diocesis, cui cura imminet animarum et cuius duarum marcharum argenti fructus, redditus et proventus secundum predictam estimationem valorem annum non excedebant, possessione in qua tunc eras de facto spoliatus fueras ac desertas ecclesias, si tibi dictorum litterarum vigore conferrentur, et capellam sancti Jacobi predictas insimul quoad viveres retinere valeres, duximus dispensandum, volentes inter alia, quod quamprimum ipsarum litterarum vigore desertas ecclesias predictas fores pacifice assecutus, dictam capellam sancti Nicolai, si illam interim assequeris, dimittere alioquin, omni iuri tibi in illa

¹⁾ Am Rande von anderer Hand nachgetragen.

vel ad eam quomodolibet competenti cedere omnino tenereris, prout in ipsis litteris, in quibus tamen, quod dicta capella sancti Jacobi curata est expressum non fuit, plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, ipsa capella sancti Jacobi dudum antea ex eo vacaverit, quod tu illam obtinens capellam sancti Nicolai predictam, tunc certo modo vacantem, auctoritate ordinaria tibi collatam, fueras pacifice assecutus, tuque super dicta vicaria non litigaveris, ut prefertur, sed nuper ea contra quendam tuum adversarium causam in dicto palatio committi et citationem nondum executioni demandatam decerni obtinueris, nosque antea tibi de canonicatu cum reservatione prebende sancti Andree Verdensis ac beneficii ecclesiastici sine cura ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem dilectorum filiorum prepositi, decani, scolastici cantoris thesaurarii custodis et capituli singulorumque canonicorum et personarum beate Marie Hamburgensis dicte Bremensis diocesis ecclesiarum communiter vel divisim pertinentis vacantum tunc vel vacaturorum per alias nostras litteras, vigore quarum quandam perpetuam vicariam in dicta ecclesia beate Marie, cuius fructus, redditus et proventus quatuor marcharum argenti secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, et super qua in dicto palatio litigas, tunc certo modo vacantem, infra tempus legitimum acceptasti et de illa tibi provideri obtinuisti litteras, gratiose providerimus, de quibus in litteris mandati huiusmodi, ad quorum executionem nondum est processum, nulla per inadvertentiam fuit mentio facta. Nos ne propterea littere mandati huiusmodi de surreptione notentur volentes te, cui hodie de dicta capella sancti Jacobi certo modo vacante provideri mandare et tecum, ut dictas desertas ecclesias et capellam sancti Nicolai insimul quoad vixeris retinere valeas, dispensare intendimus premissorum meritorum tuorum intuitu favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, volumus et apostolica tibi auctoritate concedimus, quod littere mandati huiusmodi quecumque inde secuta perinde a dato presentium valeant plenamque obtineant roboris firmi-

tatem, necnon iudices ipsi ad huiusmodi eorum executionem procedere possunt et debeant in omnibus et per omnia ac si in litteris eisdem non de capella sancti Nicolai, nec de lite super vicaria, sed de decreta et non executioni demandata citatione huiusmodi, quodque ipsa capella sancti Jacobi ut prefertur curata est, ac de litteris provisionis huiusmodi mentio facta fuisset. Non obstantibus premissis ac omnibus illis, que in dictis litteris mandate et aliis non obstare volumus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. Nostre voluntatis et concessionis infringere etc. si quis etc.

Datum Rome apud sanctos apostolos quinto Idus octobris anno decimo.

Pe gratis pro deo quinto decimo kalendas decembris anno decimo de Casatiis.

Nr. 113. ——— Rom bei St. Apostoli, den 18. Dezember 1428.

Papst Martin V. bew. Supplif des Henricus Ruwe de Almelo perp. vic. in eccl. Wildeshusen. Osn. d. um Provision mit der genannten perp. vic. (3 M. S.), über welche er mit Wilkinus Lichtrick assertum clericum Osn. d., an der Curie prozessiert, non obst. quibusdam perpetuis vicariis, quarum unam in Osnab. et aliam in sancti Ludgeri Monasteriens. ecclesiis obtinet (10 M. S.), ac gratiis expectativis in cancellaria exprimendis, non obst. etiam, quod in causa non est processum forsan ad ulteriora, nisi quod supplicans est citatus ad curiam.

Concessum ut petitur G. Conss.

Datum Rome apud sanctos apostolos quintodecimo kalendas januarii anno duodecimo.

Reg. Suppl. 225, fol. 45^{vo}.

Nr. 114. ——— Rom bei St. Apostoli, den 16. März 1429.

Papst Martin V. bew. Supplif des Swederus Snidewind cler. Paderborn. d. um Provision mit perp. vic. sine cura in eccl. par. in Oythe Osn. d. (4 M. S.), vafant ex eo, quod quidem Alardus Tidekinch licet sententia excommunicationis irretitus

se divinis, proh dolor, immiscuit. non obst. gratia expect. si quam habeat in canz. exprimenda.

Concessum ut petitur G. Conss.

Datum Rome apud sanctos apostolos decimoseptimo kalendas aprilis anno duodecimo.

Reg. Suppl. 232, fol. 263^{vo}.

Reg. Suppl. 239, fol. 125^{vo}. wird dieselbe Supplif bewilligt mit der Formel: fiat ut petitur in forma iuris O. Datum Rome apud sanctos apostolos quarto kalendas maii anno duodecimo, ibid. fol. 132 ist dieselbe Supplif noch einmal wiederholt ohne Genehmigungsformel und Datum.

Nr. 115. ——— Rom bei St. Apostoli, den 6. Juni 1429.

Papst Martin V. bewilligt Supplif des Rolandus Phibbe um Provision mit der Pfarrkirche zu Dntze, die ihm bereits durch den Offizial des Erzbischofs von Köln übertragen ist.

Reg. Supplic. 229. fol. 121^{vo}.

Beatissime Pater. Dudum parrochiali ecclesia in Oyta¹⁾, Osnaburgen. d., per liberam resignationem devoti vestri Hartleni Becker in manibus Alberti Varentrappe, devote creature vestre Theoderici archiepⁱ Colonien. legati nati officialis, extra Romanam curiam sponte factam et per eundem officialem, asserentem ipsum archiep^{um}, et se ab illo, quorumcumque beneficiorum in provincia Colonien. per resignationem huiusmodi vacantium, ipsorum resignationem recipiendi et admittendi, auctoritate legationis premissae, potestatem habere, prefatam resignationem per eundem Hartlenum ut premittitur factam, huiusmodi potestatis vigore admissam, vacante, idem officialis dictam ecclesiam ut premittitur vacantem devoto vestro Rolando Phibbe, canonico ecclesie sancti Johannis Osnaburgen., dicte potestatis pretextu contulit et de ea etiam providit, quam dictus Rolandus pacifice extitit assecutus, nullos tamen fructus percipiendo ex eadem. Verum, Pater sancte, prefatus Rolandus dubitat, collationem, provisionem et eius assecutionem predictas ex certis causis viribus non subsistere, dictamque parrochiam ecclesiam ad-

¹⁾ Dntze bei Bechta?

huc ut prefertur vacare. Supplicat igitur S. V. dictus Rolandus, quatenus resignationem et admissionem predictas exnunc ratas et gratas habentes, illasque auctoritate apostolica admittentes, de dicta parrochiali ecclesia, cuius fructus quatuor marcharum argenti puri, communi estimatione, valorem annum non excedunt, sive ut prefertur, sive alias quovismodo, aut ex alterius cuiuscunque persona, seu per constitutionem: Exerabilis, seu liberam resignationem alicuius alterius de illa, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, vacet, et generaliter vel specialiter reservata, devoluta, affecta aut litigiosa sit, cuius [litis] statum dignemini habere pro expresso, eidem Rolando dignemini misericorditer providere. Non obstantibus predictis sancti Johannis Osnaburgen., ac sancti Martini Monasterien. ecclesiarum canonicatibus et maioribus prebendis, ac capella domus Leprosorum extra muros sancti Trudonis, necnon altari sanctorum Nicolai et Katherine, sito in capella de Lauders parrochie de Ulbeke Leodien. dioc., que obtinet, quorum omnium quatuordecim, et quod super scolastris dicte ecclesie sancti Martini in palatio apostolico causarum litigat, necnon sibi de canonicatu et prebenda sancti Petri Fritzlarien.¹⁾ Maguntin. dioc., apostolica auctoritate provisum extitit, quorum fructus etc. octo marcharum argenti, secundum predictam estimationem, valorem annum non excedunt, ac gratia expectativa siquam habet in cancellaria exprimenda, cum ceteris non obstantibus et clausulis oportunitis.

Concessum ut petitur. G. Conser[anensis].

Datum Rome apud sanctos apostolos VIII. idus junii anno XII.

Nr. 116. ——— 6. August 1429.

Papst Martin V. bewilligt Supplic des Meinardus Yconis, presbyter Bremensis, um abermalige Provision mit can. et prebend. in eccl. st. Willehadi Bremen., vakant durch Tod des Johannes Gist (10 M. S.) non obst. capellis sanctorum Jacobi in Nienmede

¹⁾ Fritslar, Reg.-Bez. Kassel.

et Nicolai in Obergum, necnon quatuor ecclesiis desertis Martini in Sehle, Cosmi et Damiani in Bochorn, Willehadi in Alanze, Dyonisii in Dangast quorum omnium fructus septem marcharum argenti com. exit. valorem an. non excedunt, et super quibus obtinendis per sanctitatem vestram cum eodem Meinardo extitit dispensatum ac non obstante perpetua vicaria in ecclesia beate Marie Hamburgensi, super qua in palatio apostolico noscitur litigare.

Concessum ut petitur G. Conss.

Datum Ferentini octavo idus augusti anno duodecimo.

Reg. Suppl. 234, fol. 58.

Nr. 117. ——— Rom bei St. Apostol, den 11. November 1429.

Papst Martin V. bew. Supplik des Johannes Brummerzete cler. Osn. d. um Provision mit par. eccl. in Goldensthede Osn. d., vafant, weil Rodolphus de Lutten, assertus cler. Monast., es veräuunt hat, sich innerhalb der vorgeschriebenen Zeit weihen zu lassen (4 M. S.), non obstante quod quidam Hinricus Creghenbercht¹⁾ eandem ecclesiam per triennium vel citra indebite detinuit prout detinet de presente, etiam gratia expectat. in canz. apost. exprimenda.

Concessum ut petitur G. Conss.

Datum Rome prope sanctos apostolos tertio idus novembris anno duodecimo.

Reg. Suppl. 232, fol. 39.

Nr. 118. ——— Rom bei St. Apostoli, den 6. April 1430.

Papst Martin V. bew. Supplik des Alhardus Tydekinck um erneute Provision mit perpetua vicaria zu Oyte.

Reg. Suppl. 248 [Martin V.], fol. 239.

B^{mo}. pater. Alias devotus vester Alhardus Tydekinck, presbyter Osnaburgen. dioc., perpetuam vicariam ad altare B. Marie, situm in parr^{li} ecclesia in Oyta, dicte dioc. vacantem, auctoritate ordinaria extitit assecutus, dubitat [tamen] assecutionem huiusmodi et omnia inde secuta, certis de causis, viribus non subsistere.

¹⁾ Vergl. Nr. 96.

Supplicatur igitur eid. s. v. pro parte dicti Alhardi, quatenus sibi de dicta vicaria, cuius fructus etc. III marc. arg^{ti.}, comm^{ni.} extim., valorem annum non excedunt, . . . de novo dignemini misericorditer providere; non obstante gratia expectativa, si quam habeat, cum ceteris non obstantibus et clausulis oportunis.

Concessum ut petitur. G. Conser[anensis].

Datum Rome apud sanctos apostolos VIII. idus aprilis anno XIII.

Nr. 119. ——— Rom bei St. Apostoli, den 6. Oktober 1430.

Papst Martin V. bew. Supplic des Johannes Brummerfette um Provision mit perpetua vicaria zu Wildeshausen.

Reg. Supplic. 249 [Martin V.], fol. 272.

Supplicat s. v. devotus vester Johannes Brummersette, clericus Osnaburgen. dioc., quatenus sibi gratiam facientes specialem de perpetua vicaria ad altare s. Johannis, situm in ecclesia s. Alexandri Wildeshusen., Osnaburgen. dioc., vacante per mortem quondam Bernhardi Hughen, ultimi ipsius altaris rectoris extra Rom. curiam defuncti, cuius fructus etc. III marcar. arg^{ti.}, comm^{ni.} extim^{no.}, valorem annum non excedunt, sive ut premititur, sive alias quovismodo aut ex alterius cuiuscunque persona, sive per liberam resignationem cuiusdam Andree Monacho, olim sacre Penitentiarie scriptoris extra Rom. curiam factam . . . vacet . . . eidem Johanni dignemini misericorditer providere de gratia speciali, et cum clausulis necessariis et oportunis.

Concessum ut petitur. G. Conser[anensis].

Datum Rome apud sanctos apostolos pridie nonas octobris anno XIII.

Nr. 120. ——— Florenz, den 14. Juni 1441.

Papst Eugen IV. bewilligt Supplic des Pfarrers Adolphus Longhen zu Hamelwarden um Erlaubnis zur Annahme eines Beichtvaters mit besonderen Fakultäten.

Reg. Supplic. 367 fol. 90v.

Beatissime Pater. Ut devoti vestri Adolphi Longhen, rectoris parrochialis ecclesie in Hamelwurden, Bremen. dioc.,

saluti anime fructuosius S^{ti}s. V. ministerio consulatur, supplicat eid. S^{ti}. dictus Adolphus, quatenus, sibi ut ydoneus secularis, aut cuiuscunque ordinis regularis, sacerdos, quem ad id pro tempore elegerit, eius confessione diligenter audita, ipsum ab omnibus et singulis suis peccatis, criminibus et excessibus, etiam pro eo, quod forsitan simonie vitium commiserit, aut sacros ordines minus rite susceperit et in illis ministraverit, ac predictam ecclesiam vel alia quecunque beneficia ecclesiastica sine canonico titulo assecutus fuerit, ex eis quoque fructus perceperit, necnon excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis, siquas a iure vel ab homine, apostolica vel alia quavis auctoritate et ex quacunque causa latas incurrerit, etiam in singulis, quibus propterea sedes apostolica consulenda foret, casibus, eadem apostolica auctoritate absolvere, necnon sibi salutarem penitentiam iniungere, ac cum ipso super irregularitate, siquam huiusmodi sententiis vel earum aliqua ligatus, aut alias missas seu alia divina officia celebrando vel se illis immiscendó quomodolibet contraxerit, dispensare, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam per ipsum propterea contractam abolere, necnon sibi de dicta ecclesia et aliis beneficiis ecclesiasticis antedictis et quocunque ipsorum, qualitercunque vacet seu vacent, de novo providere, ac premissos fructus omnino remittere, ipseque Adolphus [in] sic, ut prefertur, susceptis ordinibus ulterius ministrare valeat, in foro conscientie, quodque etiam presens supplicatio vigorem habeat, ac si desuper littere expedite essent, concedere et indulgere dignemini de gratia speciali, non obstantibus contrariis quibuscunque cum clausulis oportunis.

Concessum ut petitur pro semel in foro conscientie, in presentia domini nostri pape. C. Ariminensis.

Et quod signatura presentis supplicationis sine aliarum litterarum confectione sufficiat.

Concessum. C. Ariminensis.

Datum Florentie XVIII. kal. iulii anno XI.

Nr. 121. ——— Florenz, den 28. Juli 1442.

Papst Eugen IV. bew. Supplik des Borchardus Edeboldi um Provision mit der Kirche zu Burhave und um Dispens zur Vereinigung derselben mit 4 Benefizien.

Reg. Suppl. 379 fol. 164.

Cor.

Beatissime pater. Dudum vacante parrochiali in Birhove, Bremensis diocesis, que de iure patronatus laicorum existit, per obitum quondam Edeboldi de Birhove, ultimi illius possessoris extra Romanam curiam defuncti, devotus vester Borchardus Edeboldi, presbyter dicte diocesis, cum quo dudum, ut non obstante defectu natalium, de presbytero genitus et soluta, ad omnes sacros ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum, etiam si curam haberet animarum obtinere valeret, apostolica fuit auctoritate dispensatum, ad omnes ordines in vim dispensationis huiusmodi rite promotus, dictam ecclesiam sic vacantem et ad presentationem laycorum patronorum in personam ipsius factam huiusmodi ordinaria sibi auctoritate collatam extitit pacifice assecutus, dubitat tamen, collationem et assecutionem huiusmodi ex certis causis viribus non subsistere. Supplicat igitur humiliter sanctitati vestre dictus Borchardus, quatenus sibi gratiam facientes specialem de dicta ecclesia, cuius fructus etc. duarum marcharum argenti secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, sive premissis sive alio quovismodo aut ex alterius cuiuscunque persona, seu per liberam resignationem alicuius de illa in Romana curia vel extra eam vel coram notario publico et testibus sponte factam, aut assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quacumque auctoritate collati, seu obitum alicuius alterius in eadem curia vel extra eam aut constitutionem Execrabilis vacet et tanto tempore vacaverit,

1) Burhave in Butjadingen. Für dieses finden sich die Namensformen Birhoven 1418 (Br. u. B. V 110), Bırhove 1427 (Ostfr. u. B. I 363), 1432 (Br. u. B. V 473) und Birhove 1422 (Br. u. B. V 199) neben Beerhave 1424 (Ostfr. u. B. I 322), während für Burhave in Ostfriesland aus jener Zeit urfundiich nur die Namensformen Burhove 1442 1449 1452 (Ostfr. u. B. I 543, 596, 652) und Burhave 1478 (Ostfr. u. B. II 1004) überliefert sind.

quod eius collatio iuxta Lateranensii statuta concilii etc. aut alias specialiter vel generaliter reservata, devoluta, affecta seu inter aliquos in dicta curia vel extra eam lis, cuius statum presentibus etc., eidem Borchardo misericorditer providere ac secum, ut quatuor alia beneficia ecclesiastica se invicem et cum dicta ecclesia compatiens, etiam si officia et in cathedralibus aut canonicatus et prebende in aliis quam huiusmodi cathedralibus ecclesiis existant, recipere et quoad vixerit retinere, necnon illa omnia et singula simpliciter vel ex causa permutationis totiens quotiens voluerit dimittere et loco dimissorum alia similia vel dissimilia recipere et similiter quoad vixerit retinere libere et licite valeat, dispensare dignemini de gratia speciali cum non obstantiis et clausulis necessariis et oportunis.

Concessum ut petitur in presentia domini nostri pape C. Ariminensis.

Datum Florentie quinto kalendas augusti anno duodecimo.

Nr. 122. ——— Florenz, den 11. August 1442.

Papst Eugen IV. bew. Supplik des Borchardus Edeboldi um die Erlaubnis, seinem Vater als Pfarrer von Burhove nachfolgen zu dürfen.

Reg. Supplic. 377 fol. 251.

B^{me}. Pater. Nuper s. v. devoto vestro Borchardo Edeboldi, pauperi presbytero Bremen. dioc., cum quo dudum, ut non obstante defectu natalium, quem patitur de presbytero genitus et soluta, ad omnes ordines promoveri et beneficium etiam curatum obtinere valeret, apostolica fuit auctoritate dispensatum, et in vim dispensationis eiusdem ad huiusmodi omnes ordines promotus, de parrⁱⁱ. ecclesia in Birhove dicte dioc., que de iure patronatus laicorum existit, et cuius fructus etc. duarum marchar. arg^{ti}. sec. comm. extim., valorem annum non excedunt, et quam ipse tunc per obitum q^m. Edeboldi de Birhove, ultimi possessoris extra Rom. curiam defuncti, vacantem, in vim presentationis laicorum huiusmodi, ordinaria auctoritate extitit¹⁾ pacifice asse-

¹⁾ Or: extiterit.

cutus, gratiose concessit provideri, prout in supplicatione desuper signata, cuius tenorem presentibus haberi placeat pro expresso, plenius continetur. Verum, Pater Sancte, dictus Borchardus dubitat, concessionem huiusmodi, eo quod dictus Edeboldus ultimus possessor genitor suus ab aliquibus asseritur fuisse, de quo et quod ipse ecclesiam huiusmodi aliquandiu tenendo ibique¹⁾ personaliter in divinis laudabiliter deserviendo pacifice tenuerat prout tenet, fructus licet modicos percipiens ex eadem, bona tamen fide, nulla in ea mentio per inadvertentiam facta fuit, viribus non subsistere. Supplicat igitur humiliter s. v. dictus Borchardus, qui premissa omnia tanquam iuris ignarus credidit sibi licere, presertim patronis laicis presentibus et ordinario instituente, ipsum huiusmodi genitoris filium existere non ignorantibus, et de quo potius in institutione de ea sibi facta ordinanda [sic] expresse cavetur, consentientibus et tolerantibus, et alias inde in partibus ipsis scandalum nullum generetur, quique solo huiusmodi parvo et exili beneficio, quod in locis maritimis et aquosis et quasi insularibus situatum est, quoad vixerit, preter et absque eo quod ad alia anhelet, contentatur, quatenus litteras apostolicas super dicta concessionis gratia conficiendas, cum dispensatione, quod suo genitori in dicto beneficio immediate succedere valeat, cum clausula rehabilitationis, prout et si secundum exigentiam premissorum opus fuerit, expediri mandare [dignemini] de gratia speciali; cum non obstantibus et clausulis aliis necessariis et oportunis, ut²⁾ in supplicatione premissa petitur.